Trata-se, na origem, de ação de conhecimento ajuizada por ----- em desfavor de -----. 

Conforme narrado pelo juízo na sentença, a autora alega que: 

“(...) em meados de 2023, comprou um aparelho celular com 

o requerido, que é um revendedor de aparelhos eletrônicos 

conhecido em São 

Sebastião/DF, pelo valor de R$ 2.360,00 (dois mil, trezentos e 

sessenta reais). Afirma que chegou a efetuar o pagamento de 

R$ 500,00 (quinhentos reais) a título de entrada, mas que logo 

após a compra foi demitida do seu antigo emprego e não teve 

mais condições de quitar as parcelas restantes. Explica que, 

diante do inadimplemento, o requerido começou a ameaçá-